
       D E C I Z I A   NR.    10   /               2009
      privind solutionarea contestatiei formulate de d-l ....                  din Tg-Jiu,    
                inregistrata la AFP Tg-Jiu  sub nr...../15.01.2009

Biroul solutionare contestatii din cadrul DGFP Gorj a fost sesizat de AFP
Tg-Jiu, prin adresa nr....21.01.2009, inregistrata la DGFP Gorj sub
nr..../22.01.2009 , asupra contestatiei formulate de d-l ....din Tg-Jiu .

 D-l ....contesta  Decizia  de impunere anuala  pentru persoanele fizice
romane cu domiciliul in Romania pe anul 2003, nr.,,,,/18.12.2008, intocmita de
organele fiscale din cadrul AFP Tg-Jiu, prin care s-a stabilit o diferenta de
impozit anual de regularizat, in plus, in suma de ...lei

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207(1) din OG  
nr.92/ 2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala.

Constantand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.205 si
art.209 din OG nr.92/2003, privind Codul de procedura fiscala, republicata,   
DGFP Gorj este investita sa se pronunte asupra contestatiei.

I. D-l ...., prin contestatia formulata, nu este de acord cu diferenta de
impozit de plata , in suma de ...lei, motivand ca ”in anul 2003 am obtinut
venituri din bursa, pentru care am platit impozite in S.U.A” 

II.Urmare adresei nr..../15.12.2008, inregistrata la AFP Tg-Jiu sub
nr.../16.12.2008, transmisa de Activitatea de Metodologie si Administrarea
Veniturilor Statului-Compartimentul Evitarea Dublei Impuneri, AFP Tg-Jiu a
procedat la impunerea venitului mentionat in anexa adresei n..../08.12.2008,
transmisa de Ministerul Finantelor Publice prin Directia Generala de Inspectie
Fiscal, Directiei Generale a Finantelor Publice Gorj.

Astfel prin transformarea venitului mentionat in anexa, respectiv suma
de... dolari la cursul mediu al B.N.R /2003, a rezultat un venit, in lei, in suma de
... lei .Urmare a prelucrarii acestor date, organele fiscale ale AFP Tg-Jiu au
emis Decizia  de impunere anuala  pentru persoanele fizice romane cu
domiciliul in Romania pe anul 2003, .../18.12.2008, stabilind in sarcina d-lui d-l
.... o diferenta de impozit pe venit, de plata, in suma de ... lei.



III.Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei, avand in vedere
constatarile organelor fiscale, motivele invocate de contestator, precum si actele
normative in vigoare ,  se  retin  urmatoarele:

.
In fapt, d-l.... din Tg-Jiu a fost angajat de catre Departamentul

Matematica din cadrul Universitatii ...., SUA,  in pozitia de Profesor Asistent,
in perioada 18 August 2003- in 16 mai 2004, realizand venituri in suma de ...
dolari, asa cum rezulta din documentele depuse de acesta  la dosarul
contestatiei.

Cu adresa nr....15.12.2008, Compartimentul Evitarea Dublei Impuneri
din cadrul Activitatii de Metodologie si Administrarea Veniturilor  tatului Gorj
a comunicat Administratiei Finantelor Publice Tg-Jiu,  ca d-l .... a realizat in
cursul anului 2003 venituri din surse situate in Statele Unite ale Americii ,
respectiv venituri din salarii, in suma de ... dolari  si totodata a solicitat
intreprinderea “de masuri necesare pentru efectuarea unei verificari care sa
urmareasca  daca persoanele fizice mentionate in anexa au respectat
reglementarile in vigoare referitoare la veniturile obtinute din strainatate”,
respectiv,  modul de impunere acestora in Romania. Astfel, la pozitia 2 din
anexa la adresa nr..../15.12.2008 se regaseste d-l..., din Tg-Jiu, cu un venit brut
de ....  si impozit retinut  0 (zero).

Prin Decizia  de impunere anuala  pentru persoanele fizice romane cu
domiciliul in Romania pe anul 2003, nr..../18.12.2008, organele fiscale ale
AFP Tg-Jiu au stabilit  ca d-l .... a obtinut in cursul anului 2003 venituri nete
din salarii,in suma totala de ... lei,  din care suma de ...lei reprezinta veniturile
din salarii obtinute de acesta ca salariat la Scoala nr.1 ... iar suma de ...lei
reprezinta echivalentul in lei a venitului...) de care a beneficiat in SUA ,
stabilind  o diferenta de impozit pe venit, de plata, in suma de 1.426 lei.

Luind in considerare cele prezentate, analizand documentele prezentate
la dosarul cauzei rezulta urmatoarele:

- potrivit adresei nr..../15.12.2008 emisa de  Compartimentul
Evitarea Dublei Impuneri din cadrul Activitatii de Metodologie si
Administrarea Veniturilor  Statului Gorj  reiese ca d-l ... a obtinut, in SUA,
venituri din salarii, in suma de ...dolari  iar la rubrica impozit retinut este
trecut 0(zero);

-potrivit fisei fiscale - formular W-2  2003, emisa de
Universitatea... si depusa sub traducere autorizata, in original, la dosarul
contestatiei, reiese ca d-l ... a obtinut, in SUA,  venituri din salarii, bonusuri,  
alte compensatii, in suma totala de... dolari, pentru care a platit urmatoarele



impozite: ... dolari SUA pentru impozite federale, ... dolari SUA pentru
impozite statale ... SUA pentru impozite locale cu precizarea ca aceste sume
au fost virate de Universitatea Purdue autoritatilor corespunzatoare.

Totodata, intrucat la compartimentul Evitarea Dublei  Impuneri , din
cadrul Activitatii de Metodologie si Administrarea Veniturilor  Statului Gorj,
in ceea ce priveste pe d-l ..., au fost transmise, cu doua adrese, de catre
Ministerul Finantelor Publice, date contradictorii, respectiv, intr-o adresa,
suma de 2.000 dolari apare ca venit brut iar in alta adresa, anterioara,
aceeasi suma este trecuta la “venit brut”  dar la rubrica venit net este trecuta
suma 0 (zero), cu adresa nr..../14.01.2009, Activitatea de Metodologie si
Administrarea Veniturilor  Statului Gorj a solicitat MFP - Directia Generala
Legislatie Impozite Directe , clarificarea aspectelor mentionate.

Tinand cont de cele precizate, intrucat pentru d-l .... suma de ... dolari
este prezentata atat ca venit impozabil cat si ca venit scutit, iar d-l ... prezinta
documente din care rezulta faptul ca a realizat venituri in alt cuantum ,
respectiv .... dolari, dar impozitate de Guvernul SUA, se va proceda la
desfiintarea Deciziei  de impunere anuala  pentru persoanele fizice romane
cu domiciliul in Romania pe anul 2003, nr..../18.12.2008, organele de
inspectie fiscala ale AFP Tg-Jiu  urmand a stabili starea de fapt fiscala reala
a contribuabilului si  emiterea documentelor legale prevazute de legislatia in
vigoare, respectiv, decizie de impunere, daca situatia fiscala nou creata o va
impune.

Drept pentru care urmeaza a se aplica dispozitiile art. 216, alin.3 din
OG nr.92/2003, privind Codul de procedura fiscala, republicata, respectiv
desfiintarea Deciziei  de impunere anuala  pentru persoanele fizice romane cu
domiciliul in Romania pe anul 2003, nr...../18.12.2008, prin care AFP Tg-Jiu
a stabilit, in sarcina d-lui ...., o diferenta de impozit, in suma de ... lei.

Astfel, art.216 alin.3 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003, privind
Codul de procedura fiscala , republicata, precizeaza:

“Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ
atacat, situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal
care va avea in vedere strict considerentele deciziei de solutionare.” 

Astfel ca, Administratia Finantelor  Publice Tg-Jiu va proceda la
reanalizarea situatiai fiscale a contribuabilului tinand cont de prevederile
legale, de motivatiile contribuabilului si de cele retinute prin prezenta,
solicitind si alte documente necesare, daca este cazul.



Pentru considerentele aratate si in temeiul art. 216 alin.(1) si (3) din
OG nr.92/2003, privind Codul de procedura fiscala, DGFP Gorj prin
directorul executiv,  

  D E C I D E :

 

1)Desfiintarea Deciziei de impunere nr. ..../18.12.2008, urmand de
organele fiscale ale  AFP Tg-Jiu  sa emita o noua decizie de impunere tinand
cont de cele mentionate in prezenta decizie.

2)Prezenta decizie poate fi atacata la instanta de contencios administrativ
competenta, potrivit legislatiei in vigoare.
                                                  


